medeniyetine, millî değer ve geleneklerine katkıda bulunmuştur. Bunun yanı

sıra Hz. Peygamber’in doğumundan ölümüne kadar olan süreyi ifade eden ve

“Siyer” adı altında başlı başına bir türün teşekkül etmesine kaynaklık eden Hz.

Peygamber’in manevî hayatına da kayıtsız kalmamıştır. Bu bağlamda yazarın

1308 (1891) yılında basılan Levâmi‘ü’n-nûr’u “Siyer” sahasında kaleme alınmış

fakat göz ardı edilmiş bir eseridir. 124 sayfadan müteşekkil bu eser, özellikle Hz.

Peygamber’in gazâ ve seriyyelerini, bunun yanı sıra asr-ı saâdetin önde gelen

şahsiyetlerini ayrıntılı bir şekilde ele almasıyla ön plâna çıkmaktadır.

baş kaldıranlarla ilişkiler gibi daha pek çok konu bu tür altında işlenen

konuların başlıcaları olarak karşımıza çıkmaktadır (Yaman 2009: 316).

1893 senesinde İstanbul’da vefat eden Mehmed Tevfik de bu türe

kayıtsız kalmayarak Hz. Peygamber’in örnek hayatını anlatan Levâmi‘ü’n-

nûr adlı eserini kaleme almıştır. Yazarın 1308 (1891) yılında tamamladığı bu

kitabı, Hz. Peygamber’in mübarek hayatını konu edinmektedir. Eserinde

O’nun doğumu ile ölümü arasında yaşanan hâdiselerin bir kısmını tafsilatlı,

bir kısmını ise muhtasar bir şekilde ele almıştır. Özellikle Hz. Peygamber’in

Peygamber’in hayatı ve şahsiyetine dair yazılmış müstakil

eserlerin tarihçesi ele alınırken siyer ve megāzî terimlerinin, birlikte ya da

ayrı ayrı, aynı anlamı ifade etmek için kullanıldığı da müşahede edilmektedir

(Fayda 1995: 357).

Siyer türüne günümüzde bilinen hâlini veren müellif İbn İshak (ö.

151/768) olmuştur. İbn İshak, sahabenin rivayetlerinin yanı sıra çoğu

tâbiûndan olmak üzere Medineli yüz kadar râvîden ve diğer âlimlerden

hadis, siyer ve megāzî haberleri alarak daha önce toplanmamış bilgi ve

belgeler elde etmiş, bunları tasnif ederek Kitâbü’l-mübtede’ ve’l-Meb‘as ve’l-

hicrete ve hicret sonrası Medine’de yapılan mukaveleye yer vermiş, Medine

döneminde -başta gazve ve seriyyeler olmak üzere- Peygamber Efendimiz’in

vefatına kadar olan gelişmeleri dilegetirmiştir (Fayda 2009: 322). Hz.

Peygamber’in hayatına dair tamamı zamanımıza intikal eden en eski siyer

kitabı İbn Hişâm’a (ö. 218/833) aittir. Onun es-Sîretü İbn Hişâm veya Sîretü

Resûlillâh isimleriyle de bilinen ünlü Sîretü’n-nebeviyye’si bu türün en

önemli eserleri arasındadır (Fayda 1999: 72).

İlk siyer yazarlarından biri olan el-Vâkıdî (ö. 207/823), Hz.

Peygamber’in sadece Medine devrindeki faaliyetlerini muhtevî ve daha çok

savaşlar üzerinde duran el-Megāzî isimli yapıtını kaleme aldı (Özdemir 2007:

134). İbn İshak’ın İbn Hişâm yoluyla günümüze ulaşan es-Sîretü’n-

nebeviyye’siyle Vâkıdî’nin Megāzî’sinden sonra Hz. Peygamber’in hayatı ve

şahsiyeti üzerine kaleme alınmış muteber eserlerin üçüncüsü İbn Sa‘d’ın (ö.

230/845)Kitâbü’t-tabakāti’l-kebîr’idir (Fayda 1999: 295). Siyer ve megāzî türü

ile ilgili çalışmalar sonraki dönemlerde en iyiyi, en mükemmeli yakalama

gayreti ile devam etmiştir. İbn Fâris el-Lugavî’nin (ö. 395/1004-05) Sîretü

İbn Fâris’i, İbn Seyyidi’n-nâs’ın (ö. 734/1333-34) Uyûnu’l-eser’i, İbn Kayyim

el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350-51) Zâdü’l-meâd fî Heydi Hayri’l-ibâd’ı,

Kastallânî’nin (ö. 923/1517-18) Mevâhibü’l-ledünniyye’si, Diyârbekrî’nin (ö.

990/1582-83) Târîhu’l-hamîs fî Ahvâli Enfesi Nefîs’i, Halebî’nin (ö.

1044/1634-35) İnsânu’l-uyûn’u bu minvalde vücuda getirilen diğer eserlerdir

(Özdemir 2007: 134-135).

Siyer ve megāzî türü, Arap kültür sahasında ortaya çıkmış ve ilk

eserlerini Arap dilinde vermiştir. Daha sonra bu tür, İran edebiyatında

karşılık bulmaya başlamış ve Fars dili ile yazılmış siyer kitapları telif

edilmeye başlanmıştır. İran edebiyatında, Türk edebiyatından çok daha

erken bir zamanda 512/1118-19 yılında Ünsü’l-İslâm adlı anonim siyer kitabı

Farsça olarak kaleme alınmıştır. Yine 620’de (1223-24) İbn Hişâm’ın es-

Sîre’si Farsçaya tercüme edilmiştir (Erşahin 2003: 198). Molla Câmî’nin (ö.

898/1492-93) Şevâhidü’n-nübüvve adlı eseri, Veliyyullâh Dihlevî’nin (ö.

1176/1762-63) Sürûrü’l-mahzûn’u ve Molla Muînüddîn’in (ö. 954/1547-48)

Me‘âricü’n-nübüvve fî Medârici’l-fütüvve’si Fars dilinde telif edilen diğer

mühim siyer kitaplarıdır (Donuk, 2015: 107).

B. Türk Edebiyatında Siyer

Siyer türü, Osmanlılarda Cumhuriyet öncesine kadar tarih ilminin

konusu olmaktan ziyade edebiyat sahasına kaymış ve bu alanda ilerlemiştir.

Türk-İslâm Edebiyatı’nda kaleme alınan siyerlerin ilk örnekleri tercüme

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bunlardan Türk dilinde kaleme alınan ve

mevcut en eski siyer kitabı olma özelliği taşıyan Kadı Darîr’in (ö. [?])

Sîretü’n-Nebî’si Ebü’l-Hasan el-Bekrî’nin eserinden tercüme etmiştir. Lâmi‘î

Çelebi’nin (ö. 938/1531-32) Terceme-i Şevâhidü’n-nübüvve li-Takviyeti

Yakīni Ehli’l-fütüvve adlı eseri, Abdurrahmân-ı Câmî’nin (ö. 898/1492-93)

Farsça yazdığı Şevâhidü’n-nübüvve’sinin tercümesidir. Yine şair Bâkî (ö.

1008/1600) Me‘âlimü’l-yakīn fî Sîreti Seyyidi’l-mürselîn adlı siyerini, İmam

Kastallânî’nin (ö.923/1517) Mevâhibü’l-ledünniyebi’l-minahi’l-

Muhammediyye isimli eserinden tercüme etmiştir.

Alaşehirli Kadı Veysî olarak da tanınan Üveys b. Mehmed’in (ö.

1037/1628) Dürretü’t-tâc fî Sîreti Sâhibi’l-mi‘râc’ı edebiyatımızdaki ilk telif

siyer kitabıdır. Siyer-i Veysî ismiyle de bilinen eser sanatkârâne bir üslûpla

kaleme alınmıştır. Yazarın ölümü nedeniyle yarım kalan esere birçok zeyil

yazılmıştır. Nev‘îzâde Atâyî (ö. 1045/1635), Nâbî (ö. 1124/1712-13),

Nazmîzâde Murtazâ (ö. 1136/1723-24 [?]) ve Tıflî Ahmed Çelebi (ö.

1223/1808-09 [?])bu esere zeyil yazan meşhurlardandır (Donuk 2015: 117).

Siyer genel manada Hz. Peygamber’in hayatını tüm yönleriyle ele

almaktadır. O’nun doğumu, fizikî ve ahlâkî vasıfları, hicreti, mi‘râcı,

mucizeleri, gazveleri gibi hayatının belirli bir dönemini veya dönüm

delilleri gibi konuları ihtiva eden diğer türlerin başlıcalarıdır.

Türk Edebiyatı’nda kaleme alınan siyerlerin birçoğu mensur olarak

kaleme alınmıştır. Bunun yanı sıra akılda kalmasını kolay hâle getirmek,

halk arasında daha hızlı yayılma imkânı bulmak maksadıyla manzum

siyerler de telif edilmiştir. Yazıcıoğlu Mehmed’in (ö. 855/1451)

Muhammediyye’si ve Amasyalı Münîrî İbrâhîm Çelebi’nin (ö. 927/1521 [?])

32.475 beyitlik Siyer-i Nebî’si manzum siyer kitaplarının en seçkin örnekleri

olarak zikredilebilir (Tergip 2010: 226). Seyfettin Erşahin’e göre, Osmanlı

devrinde meydana getirilen eserlere bakıldığında XIX. yüzyılın başlarına

kadar yazılan Türkçe telif siyer adedi, manzum ve mensur olmak üzere 16,

Mehmed Tevfik’le ilgili “erbâb-ı şi‘r ü inşâdan ve letâ’if-nüvîsândan” kaydı,

yazarın şiire kayıtsız kalmadığını dabize haber vermektedir (Tatcı vd. 2000:

117).2

2. LEVÂMİ‘Ü’N-NÛR

2.1. Levâmi‘ü’n-nûr’un Şekline Dair Hususlar

2.1.1. Telif Tarihi

Mehmed Tevfik, Levâmi‘ü’n-nûr’u vefatından (1310/1893) iki yıl önce

(1308/1891) bir Cuma gününe denk gelen Regāib gecesi tamamlamıştır. Bu

yönüyle Levâmi‘ü’n-nûr, yazarın son yıllarında telif ettiği eserler arasında yer

alır. Levâmi‘ü’n-nûr’un hâtime kısmında Mehmed Tevfik’in kaleminden

dökülen şu ifadeler bu konuya açıklık getirmektedir:

edilmiştir:

4وَإِنَّكَ لعَلَى خلُُقٍ عظَِ مٍ 4

5الْ َومَْ أَكمْلَْتُ لكَمُْ ديِنَكمُْ وأََتمْمَْتُ علََ كْمُنِْعمْتَِي وَرَضِ تُ لكَمُُ الإِسلْامََ دِينا5ً

Mehmed Tevfik, Mu’te savaşında Zeyd bin Hârise ve Abdullâh bin

Revâhâ’nın şehit edildiğini öğrenen Hassân bin Sâbit’in (ö. 60/680 [?]) şu

mısralarını eserine konu etmiştir:

Nazm

عواالقتلي تتابالله ابعدنّفلا ي

ذوالجناح ن جعف منهم تةبمؤ

ح ن تتابعواالله و زيد و عبد

6جم عاً وأسباب المن ة تخط 6

Yazar, “Sübhâna’llâh” ve “Zeyl” adlı başlıklar altında iki anekdot

kaleme almıştır. Birinci anekdotta, Mekke’nin fethiyle beraber Ka‘be’de yer

Kaynakları

Mehmed Tevfik, Levâmi‘ü’n-nûr’u kaleme alırken herhangi bir kaynak

veya eser ismi zikretmez. Bu durum eserin tamamında görülmektedir. Fakat

yazar, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Hz. Peygamber’in hayatı ve gazâlarına dair

telif ettiği meşhur Kitâbü’t-Tabakāti’l-kebîr-yaygın adıyla Tabakāt- adlı

eserini müşahede etmiş, eserinin birçok yerinde bu kaynaktan istifade

etmiştir. Bu husus, Levâmi‘ü’n-nûr’un düzenleniş şekli, tertibi vs. ile alakalı

değildir.